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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací informačního systému v
architektuře mikroslužeb na základě existující bakalářské práce. Cílem je přepsat pů-
vodní architekturu, automaticky otestovat a zajistit kontejnerizaci. Na základě analýzy
oblasti mikroslužeb byly vybrány a adaptovány vhodné varianty realizace pro server
i klienta. Vzhledem k rozsahu práce původní funkcionalita byla částečně přenesena
do budoucího rozvoje. V závěru je nové řešení porovnáno s původním a zhodnocen
výsledek.

Klíčová slova architektura,mikroslužby, server, klient, javascript, nodejs, nextjs, správa
projektů
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Abstract

This master’s thesis deals with designing and implementing an information system
described in the existing bachelor’s thesis in microservices architecture. The goal is
to rewrite the original architecture, automatically test and ensure containerization.
Based on the analysis of the area of microservices, suitable variants of the architec-
ture were chosen and adapted. Due to the scope of the work, some functionality
was partially transferred to future development. In conclusion, the new solution is
compared with the previous, and the result is evaluated.

Keywords architecture, microservices, server, client, javascript, nodejs, nextjs, project
management
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Úvod

Architektura aplikací tvoří nedílnou součást každého vývoje. Její náročnost je varia-
bilní v závislosti na typu, složitosti, frekventovanosti použití a dalších parametrech
aplikace. Zpravidla čím menší nároky se na výsledek kladou, tím je navrhovaná ar-
chitektura primitivnější, aby se ušetřilo na nákladech během vývoje a provozu apli-
kace. Komplexnější požadavky však potřebují pro svůj provoz zajistit stabilní prostředí,
které se definuje například stabilitou aplikace, způsobemopravy neočekávaných chyb,
rychlosti odezvy apod. Všechny tyto aspekty je mnohdy složité řešit najednou a přiro-
zeně se rozdělují na menší atomické celky, jež by se daly spravovat samostatně.

Koncept mikroslužeb vznikl přibližně před 10 až 15 lety. Explicitně, jako pojem, byl
zmíněn až v roce 2011 v rámci popisu stylu architektury, se kterou se tehdy expe-
rimentovalo [1]. Prudký růst zájmu o MSA (microservice architecture) a mikroslužby
celkově (dle statistických údajů Google Trends) byl zaznamenán v listopadu 2014 a
začátku roku 2017. V průběhu roku 2019 dosahoval největší popularity dle relativních
počtů vyhledávání [2]. AktuálněMSA zůstává velice frekventovaným trendem [2], z to-
hoto důvodu lze danou architekturu předpokládat za stále využívanou nebo alespoň
jevící zájem u určitého množství lidí.

Jelikož daný koncept je poměrné mladý, tak je málo pravděpodobné, že byl plně pro-
zkoumán. Představuje potenciální oblast pro experimentování a zdokonalování, modi-
fikaci a odvozování jiných, nezávislých vývojových praktik. Průzkum takových skuteč-
ností se nejlépe ověřuje v praxi, v daném případě budou vhodné středně velké aplikace
s teoreticky neomezenou možností rozvoje. Jako příklad takové struktury může být
IS (informační systém) pro správu projektů v akademických institucích.
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Úvod

Cíl práce
Cílem této diplomové práce je primárně průzkum MSA se subjektivní úvahou o růz-
ných přístupech, technikách a myšlenkách týkajících se daného tématu. Samostatné
části budou věnovány zpracováním databázových transakcí u serverové části a roz-
dělení klientské webové aplikace na menší, samostatné celky.

Nabyté znalosti se uplatní v praxi ve formě IS pro správu projektů, který byl původně
navržen a implementován jako prototyp monolitické architektury v bakalářské práci

”
Informační systémpro správu studijních projektů“ [3]. I když tento systémbude brán
jako stěžejní pro uplatnění znalostí o architektuře a bude uskutečněn přechod z mo-
nolitické architektury na architekturu mikroslužeb, tak za cíl není kladeno projekt
výrazně zlepšit z uživatelského hlediska nebo uvést do provozu v době dokončení di-
plomové práce. Postupovat se bude inkrementálně – nejdřív se implementuje nejdůle-
žitější, nezbytná osnova a zbylá funkcionalita bude dokončena dle časovýchmožností,
případně uvedena v seznamu pro další rozvoj.

Větší část analýzy a specifikace uvedené v bakalářské práci [3] bude převzata, některé
aspekty však budou explicitně zaktualizovány a popsány v kapitolách „Analýza před-
chozí práce“ a „Specifikace nového systému“, protože mohou způsobovat nevhodný
dopad – bezpečnost, nevyhovující funkcionalita apod.

Konečným výstupem bude především popis subjektivně prozkoumané oblasti MSA
sloužící jako rychlý přehled architektury mikroslužeb s případnými dodatečnými ma-
teriály, zrefaktorovaná verze IS, jež je převedena z monolitické architektury na archi-
tekturu mikroslužeb, a dodaná příručka vývojáře. V rámci implementace bude zdoko-
naleno testování a nasazování výsledné služby.
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Struktura

Struktura
Kapitola 1 se věnuje stručné analýze výsledků předchozí práce, definuje silné a slabé
stránky a navrhuje body pro zlepšení, zejména pro MSA.

Kapitola 2 se zabývá obecným zkoumáním problematiky MSA a typickými situacemi,
které se potenciálně mohou řešit během implementace systému s využitím MSA
na straně serveru i klienta.

Kapitola 3 rozebírá integraci mikroslužeb s datovými úložišti a problematiku trans-
akčního zpracování v případě oddělených úložišť.

Kapitola 4 specifikuje požadavky nového projektu s návazností na analýzu předchozí
práce a v souladu se zadáním diplomové práce.

Kapitola 5 obsahuje analýzu a implementaci serverové části IS v MSA s uplatněním
informací popsaných v kapitolách analýzy MSA.

Kapitola 6 obdobně, jako v případě 5. kapitoly, obsahuje analýzu a implementaci, ale
již klientské části aplikace.

Kapitola 7 se věnuje popisu zvloleného testování obou částí IS a automatizaci.

Kapitola 8 se zabývá kontejnerizací a nasazováním IS.

Kapitola 9 je věnována nedostatkům aktuálního řešení a potenciálnímu budoucímu
rozvoji.

Kapitola 10porovnává původnímonolitický prototyp s novou realizací systému auvádí
přínosy a nevýhody přechodu.

V závěrečné kapitole je zhodnocen výsledek, dosažení předem stanovených cílů a spl-
nění zadání diplomové práce.

V přílohách a na přiloženém médiu jsou uvedeny zdrojové kódy všech částí IS, doku-
mentace pro vývojáře a jiné dodatečné materiály.

3

Kapitola 1
Analýza předchozí práce

V dané kapitole:

• analýza posudků vedoucího a oponenta předchozí práce,

• analýza popsaných možností rozvoje systému,

• zkoumání silných a slabých stránek předchozí implementace,

• revize změn na fakultě z hlediska správy projektů.

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci z roku 2019 [3] a využívá jak ana-
lýzu/výsledky popsané v práci samotné, tak i přílohy (zejména zdrojový kód serverové
aplikace, klientské aplikace a vývojářské a uživatelské dokumentace). Pro implemen-
tování daného systému v MSA a zajištění kvality výsledku je provedena opakovaná
analýza problematiky a korekce potřebných oblastí.

1.1 Potenciální možnosti rozvoje systému
1.1.1 Posudky
Ze závěrečných posudků vedoucího a oponenta bakalářské práce je nutno vyčlenit
několik významných bodů pro zlepšení.

• Neúplná či nedostatečně propracovaná dokumentace [4] – je třeba přepra-
covat poskytnuté dokumentace a doplnit relevantními informacemi – přidat
informace o architektuře, způsobu fungování, zřetelnější práci s databází a po-
užité technologie.
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1. Analýza předchozí práce

• Velice stručně popsané testování [5] – v poskytnutém systému je velice málo
automatizovaných testů a probíhalo zejména manuální testování [3] – některé
části se dají dobře začlenit do vývojového cyklu s automatickým spouštěním.

• Nebylo popsané konkrétní určení informačního systému [5] – informační sys-
tém od začátku nebyl cílený pro konkrétního spotřebitele.

Zároveň během obhajoby bakalářské práce bylo nabídnuto zvážit správu a ukládání
projektu ve VCS (version control system) git místo manuálního ukládání v NoSQL da-
tabázi (MongoDB). To by mohlo zredukovat množství potřebného kódu a snížilo spo-
třebu fyzické paměti (jednotlivé snímky odevzdaných projektů by se neduplikovaly,
ale ukládaly jako git značky1).

1.1.2 Možnosti rozvoje
Bakalářská práce navrhuje rozvoj 2 hlavními směry - obecné univerzální zdokonalo-

[…]

nout na nevhodně dlouhou dobu.
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Kapitola 10
Srovnání výsledků

V dané kapitole:

• zhodnocení výhody přechodu z MA na MSA,

• seznam zásadních změn ve srovnání se starou implementací IS.

Informační systém pro správu projektů byl úspěšně převeden na architekturu mik-
roslužeb. Tento přechod jednoznačně přispěl k systematizaci celého systému a za-
čal se vnímat jako mnohem uspořádanější, než v monolitické architektuře. Jsou vidět
striktně vymezené hranice a chování, systém je mnohem ohebnější z hlediska im-
plementace a rozvojových možností. Mikroslužby však výrazně snížily rychlost vý-
voje a prodloužily fázi potřebné analýzy. Bylo nutné řešit víc problémů, se kterými
se u monolitické architektury člověk nesetká – zejména infrastrukturní komunikaci
a rozdělení API mezi různými službami. Nepomáhala tomu ani rozmanitost možností
návrhu architektury jako takové. To všemělo za následek zmenšení rozsahu dodávané
funkcionality, oproti původnímu, monolitickému řešení, i když času, věnovaného im-
plementaci, bylo řádově více.

Realizace IS v architektuře mikroslužeb byla, dle subjektivního hlediska, obecně pří-
nosná, avšak ne dokonalá. Je možné, že jiný typ dekompozice a volby komunikace
v tomto případě by mohl zredukovat potřebné prostředky pro realizaci a ušetřit čas.
Prozkoumat všechny kombinace v rámci této diplomové práce bohužel nebylo usku-
tečnitelné.
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10. Srovnání výsledků

V následujícím přehledu se uvádí seznam zásadních změn, které nastaly ve srovnání
se starou implementací:

• Původní MA architektura potřebovala mnohem méně časů a prostředků pro
vývoj. To se nejspíš bude projevovat i v pozdějším rozvoji.

• Vnímání fungování nové serverové architektury je víc intuitivní, než u před-
chozí. Přispěla tomu zejména dekompozice.

• Mikroslužby z tohoto systému lze ještě víc zobecnit a používat v jiných projek-
tech. V případě monolitu by taková možnost neexistovala.

• Zhoršila se organizace vývoje pro menší počet vývojářů. Správa několika mik-
roslužeb jedním člověkem je méně přehledná, než správa monolitu.

• Kvůli zvolené struktuře začalo docházet ke kontrolované duplicitě kódu mezi
repozitáři.

• Nový způsob implementace interpretů obsahů v klientské části přinesl jedno-
dušší vývoj a pohodlnější prostředí, i když omezil technologii pouze na React.

• Původní systém obsahoval víc funkcionality s menším důrazem na přehled-
nost architektury, novější dává větší prioritu architektuře, ale aktuálně zaostává
ve funkcionalitě.

• Testování v nové realizaci je automatizováno a vyžaduje méně manuálních zá-
sahů.

• Došlo k úplné kontejnerizaci systému.
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Tato diplomová práce byla věnována analýze architektury mikroslužeb a návrhu re-
alizace přechodu existujícího prototypu informačního systému pro správu projektů
z monolitické architektury na architekturu mikroslužeb. V souladu se zadáním bylo
stanovenu několik cílů, z nichž všechny byly úspěšně dokončeny.

V rámci práce na základě existujících podkladů byla nejdřív provedena analýza posky-
tovaného systému. Výstupem této činnosti se stal seznam negativních a pozitivních
skutečností, který spolu s aktualizovanou rešerší fakultních systémů se stal předlohou
pro novou specifikaci projektu. Následně proběhla analýza architektury mikroslužeb,
jež byla vzhledem k obrovskému rozsahu a nejednoznačným přístupům zredukována
na potřebné minimum pro vytvoření nového prototypu. Samostatná kapitola byla vě-
nována využití databází a transakčnímu zpracování v případě oddělených částí relač-
ních databází.

S využitím všech získaných znalostí byl navržen a realizován přechod serverové a kli-
entské části aplikace na architekturu mikroslužeb. Nejvíc přínosné nebo implemen-
tačně zajímavé aspekty byly popsány v rámci kapitol věnujících se vývoji aplikace. Ser-
verová část byla rozdělena na mikroslužby s choreografií, propojena s Github, který
nahradil dřívější MongoDB, a plně kontejnerizována s pomocí Docker. Pro práci s daty
se kromě databází začal využívat broker zpráv RabbitMQ. Klientská část byla rovněž
kontejnerizována a začala používat novou funkcionalitu pro vykreslování částí pro-
jektů s pomocí vnějších React komponent distribuovaných v podoběES6modulů.

Manuální testování bylo do určité míry nahrazeno automatizovaným. Statická analýza
kódu a jednotkové testy se staly součástí životního cyklu vývoje aplikace a automa-
ticky se spouštějí v potřebných chvílích. Funkčně-integrační testy je třeba pouštět
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manuálně, byly definovány v samostatném repozitáři a automaticky testují poskyto-
vané rozhraní z hlediska přístupových práv a typických testovacích scénářů.

Pro výsledný stav informačního systému byl definován možný budoucí rozvoj a se-
psána vývojářská dokumentace. Celý výsledek byl porovnán s původním řešením –
změna byla přínosná z hlediska architektury, přinesla však zvýšené náklady pro vývoj,
což pro tak malý projekt nemusí být výhodné.

Zdrojové kódy všech částí IS byly zveřejněny na Github serveru. Spolu s dodatečnými
materiály se rovněž nachází na přiloženém médiu. Projekt, jako celek, není v dokon-
čené fázi a o rozvoji jeho současného stavu se bude uvažovat i bez akademických
cílů.

Architektura mikroslužeb má svůj účel a využití v rámci vývoje systémů, je intuitiv-
nější, než některé jiné architektury, ale její realizace je komplikovanější, než se na první
pohled zdá. Může najít svoje uplatnění v komplexních strukturách a systémech s po-
třebou parciálního škálování.
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Příloha A
