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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za zcela splněné. Autor se zaměřil hlavně na samotné koncepty
architektury mikroslužeb, nikoli na použitelnost výsledné aplikace. To je zcela v souladu
se záměrem práce.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je sepsaná nesmírně pečlivě. Text je vyvážený a výborně se čte.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Veškerý kód je umístěn na platforně github a je pečlivě zdokumentovaný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Hlavním výsledkem práce není aplikace, ale velmi pečlivá a obsáhlá studie jak k návrhu
aplikace na bázi mikroslužeb přistupovat. Aplikace pro správu projektů je pouze vhodným
příkladem, na kterém koncepty diskutuje a implementuje.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita

[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student mě přesně informoval o plnění dílčích cílů. Na práci pracoval soustavně celé dva
semestry.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl zcela samostatný. V mnoha tématech, která v práci rozpracoval, musel
studovat a experimentovat zcela samostantně. Moje úloha spočívala nejvýše v tom, že
jsem poskytl prostor, aby mi dílčí výsledky vyložil a tak si je zverifikoval a utřídil.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Text práce i programový kód, který ji doplňuje, považuji za příkladné. Ačkoliv počet stran
práce je typický, rozsah, hloubka a komplexita probíraného tématu je vysoce nadstardní.
Práci bych označil a za excelentní. Text a přílohy by bylo možné použít jako příručku pro
softwarové architekty, kteří zvažují nasazení mikroservices ve svých projektech.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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